

HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM

BCH TỈNH ĐỒNG NAI

Đồng Nai, ngày 19 tháng 03 năm 2020

Số: 259-KH/HSV

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hành trình “Bò câu trắng” năm 2020

Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào sinh viên tỉnh Đồng Nai năm học 2019 – 2020; Ban Thư ký Hội Sinh viên tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hành trình “Bò câu trắng” năm 2020 tại các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng đến hội viên, sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng về vai trò, vị trí của Hội Sinh viên tỉnh là tổ chức chính trị - xã hội đại diện cho tiếng nói, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của sinh viên Đồng Nai.

- Nhằm thu thập những ý kiến đóng góp của sinh viên cho các hoạt động, phong trào của Hội Sinh viên, để Hội Sinh viên thực sự là cầu nối vững chắc, là người bạn đồng hành đáng tin cậy của sinh viên trong học tập và rèn luyện. Qua đó lan tỏa thông điệp của Hội Sinh viên tỉnh tới các cấp, tạo động lực tinh thần cho các cấp bộ Hội và sinh viên cùng góp phần xây dựng những giá trị tốt đẹp của tổ chức Hội và phong trào sinh viên.

- Hành trình sẽ là nhịp cầu nối giữa các thế hệ cán bộ Hội tỉnh nhà trong việc tham gia đóng góp ý kiến, hiến kế xây dựng tổ chức Hội Sinh viên tỉnh Đồng Nai ngày càng phát triển, vững mạnh.

2. Yêu cầu

- Hành trình được tổ chức đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp bối cảnh giai đoạn sinh viên tạm nghỉ học phòng, chống dịch Covid 19 hiện nay.

- Các nội dung của Hành trình đảm bảo tính mới, hấp dẫn, đáp ứng được nhu cầu thực tế và thu hút sự tham gia đông đảo của hội viên, sinh viên.

II. NỘI DUNG HÀNH TRÌNH

1. Cuộc thi “Hội Sinh viên trong tôi”

1.1 Thời gian:

- Thời gian nhận bài dự thi: tính từ ngày Kế hoạch và Thể lệ cuộc thi phát hành và công bố trên trang fanpage của Hội Sinh viên tỉnh đến **16h00 ngày 20/4/2020**.

- Thời gian bình chọn các bài dự thi trên trang fanpage “Hội Sinh viên tỉnh Đồng Nai”: từ khi bài dự thi được đăng lên trang fanpage (dự kiến 23/4/2020) đến **15h00** ngày **27/4/2020**.

- Thời gian và địa điểm trao giải: sẽ thông báo sau.

1.2 Đối tượng: Sinh viên, hội viên đang học tập tại các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh; cán bộ Hội đã và đang làm công tác Hội.

1.3 Nội dung, thể lệ và hình thức dự thi:

- **Nội dung:** Các tác phẩm tham gia dự thi là các bài viết kèm hình ảnh hoặc clip thể hiện kỷ niệm sâu sắc của tác giả về tổ chức Hội Sinh viên, về quá trình công tác Hội, tham gia các hoạt động, chương trình do Hội Sinh viên tỉnh tổ chức; thể hiện nhu cầu, nguyện vọng của tác giả về công tác Hội và phong trào sinh viên, cũng như đề xuất các giải pháp xây dựng tổ chức Hội vững mạnh trong thời gian sắp tới.

- **Thể lệ cuộc thi** (có thể lệ riêng đính kèm)

- **Hình thức dự thi:**

+ Mỗi tác giả hoặc nhóm tác giả có thể gửi nhiều tác phẩm dự thi.

+ Các tác phẩm dự thi phải đảm bảo nội dung lành mạnh, trong sáng, thực hiện đúng thể lệ Cuộc thi yêu cầu.

+ Các tác phẩm dự thi phải ghi rõ, đầy đủ thông tin về tác giả và gửi về cho Ban Tổ chức qua email hsvdongnai@gmail.com

1.4 Cơ cấu giải thưởng:

+ 01 Giải nhất

+ 02 Giải nhì

+ 03 Giải ba

+ 10 Giải khuyến khích

2. Talk show trực tuyến “Bồ câu trắng đồng hành cùng Sinh viên”

2.1 Thời gian tổ chức: Dự kiến từ ngày 05/4/2020 – 15/5/2020 (lịch phát sóng chi tiết sẽ có thông báo cụ thể sau)

2.2 Nội dung và hình thức

- **Nội dung:** Giao lưu, lắng nghe các chuyên gia chia sẻ xoay quanh 05 tiêu chí của Phong trào Sinh viên 5 tốt: “học tập tốt”, “đạo đức tốt”, “thể lực tốt”, “tình nguyện tốt”, “hội nhập tốt”.

- **Hình thức:**

+ Tổ chức Livestream 05 buổi Talk show trên các fanpage “Hội Sinh viên tỉnh Đồng Nai”, “Hành trình Bồ câu trắng” gắn với 05 tiêu chí của Phong trào

+ Hàng tuần, sau các buổi Talkshow, Ban Tổ chức đăng tải bộ câu hỏi gắn với nội dung của chuyên đề trên các trang fanpage “Hội Sinh viên tỉnh Đồng Nai”, “Hành trình Bò câu trắng” để các bạn sinh viên kiểm tra kiến thức của mình. Ban Tổ chức sẽ chọn ra những bạn trả lời nhanh nhất và đúng nhất để trao thưởng.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Sinh viên tỉnh

- Ban hành kế hoạch, dự trù kinh phí thực hiện chương trình.
- Thiết kế truyền thông tuyên truyền về Hành trình “Bò câu trắng”, truyền thông sâu rộng trên các trang mạng của Hội Sinh viên.
- Mời báo cáo viên chia sẻ các chuyên đề trong Chương trình Talkshow trực tuyến.
- Chuẩn bị các nội dung hậu cần cho Hành trình “Bò câu trắng”.
- Liên hệ các doanh nghiệp đồng hành cùng tham gia.

2. Đoàn các trường Đại học, Cao đẳng; Ban Thư ký Hội Sinh viên trường Đại học Lạc Hồng, Đại học Đồng Nai, Đại học Công nghệ Miền Đông, Cao đẳng y tế Đồng Nai:

- Tuyên truyền đến toàn thể sinh viên, hội viên, cán bộ Đoàn – Hội tham gia Cuộc thi “Hội Sinh viên trong tôi” và lịch phát sóng các buổi Talk show trực tuyến trên các trang fanpage “Hội Sinh viên tỉnh Đồng Nai”, “Hành trình Bò câu trắng”.
- Truyền thông trên các fanpage Đoàn – Hội của trường về Hành trình “Bò câu trắng” và chia sẻ đường link trực tiếp các buổi Talk show trên fanpage của đơn vị.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hành trình “Bò câu trắng” năm 2020, Ban Thư ký Hội Sinh viên tỉnh đề nghị Ban Thư ký Hội Sinh viên trường Đại học Lạc Hồng, Đại học Đồng Nai, Đại học Công nghệ Miền Đông, Cao đẳng Y tế Đồng Nai; trân trọng đề nghị Ban Thường vụ Đoàn các trường Đại học, Cao đẳng triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban TNTH Trung ương Đoàn;
- Văn phòng TW HSV Việt Nam;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy; VP UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Thường trực Hội Sinh viên tỉnh;
- Đoàn các trường Đại học, Cao đẳng trực thuộc;
- Hội Sinh viên trường ĐH Đồng Nai, ĐH Lạc Hồng, ĐH Công nghệ Miền Đông, CĐ Y tế Đồng Nai;
- Lưu VP HSV.

TM. BAN THƯ KÝ HỘI SINH VIÊN TỈNH
CHỦ TỊCH



Hồ Hồng Nguyên



Đồng Nai, ngày 19 tháng 03 năm 2020

THỂ LỆ

Cuộc thi “Hội Sinh viên trong tôi” năm 2020

(Kèm theo Kế hoạch số: 25^h- KH/HSV ngày 13/3/2020 của Ban Thư ký Hội Sinh viên tỉnh)

1. Đối tượng dự thi

Sinh viên, hội viên đang học tập tại các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh; cán bộ Hội đã và đang làm công tác Hội.

2. Nội dung

Tác phẩm dự thi thể hiện tình cảm, kỷ niệm sâu sắc của tác giả về công tác Hội; quá trình tham gia các hoạt động, chương trình do Hội Sinh viên tổ chức; thể hiện nhu cầu, nguyện vọng của tác giả về công tác Hội và phong trào sinh viên, cũng như đề xuất các giải pháp xây dựng tổ chức Hội vững mạnh trong thời gian sắp tới.

3. Hình thức dự thi

- Mỗi tác giả hoặc nhóm tác giả gửi về BTC cuộc thi một bài viết cảm nhận kèm hình ảnh hoặc clip minh họa. Mỗi tác giả hoặc nhóm tác giả có thể gửi nhiều tác phẩm dự thi.
- Bài viết đánh máy không quá 1500 từ, font chữ 14, giãn dòng 1.2.
- Ảnh dự thi định dạng bắt buộc: .jpeg, .png, .gif. Kích cỡ ảnh từ 600px – 200px.
- Clip độ phân giải thấp nhất 480p trở lên.
- Tác phẩm dự thi có tiêu đề; ghi rõ, đầy đủ thông tin tác giả
- Tác phẩm dự thi phải ghi rõ, đầy đủ thông tin về tác giả (tên, địa chỉ, điện thoại, email) và gửi về cho Ban Tổ chức qua email hsvdongnai@gmail.com.

4. Yêu cầu đối với tác phẩm dự thi

- Các tác phẩm dự thi phải đảm bảo nội dung lành mạnh, trong sáng, thể hiện đúng nội dung, thực hiện đúng thể lệ cuộc thi yêu cầu.
- Bài viết và hình ảnh dự thi phải thuộc quyền sở hữu của thí sinh tham gia Cuộc thi, Ban tổ chức không chấp nhận các hình thức dùng bài của người

khác tham gia Cuộc thi. Thí sinh tự chịu trách nhiệm về mọi tranh chấp, khiếu nại, khiếu kiện, đòi bồi thường liên quan đến bản quyền, quyền sở hữu bài dự thi.

- Bài viết dự thi chưa từng đạt giải ở bất kỳ Cuộc thi nào.

5. Thời gian tổ chức cuộc thi

- Thời gian nhận bài dự thi: tính từ ngày Kế hoạch và Thẻ lệ cuộc thi phát hành và công bố trên trang fanpage của Hội Sinh viên tỉnh đến **16h00 ngày 20/4/2020** (Hạn cuối nhận tác phẩm dự thi)

Thời gian bình chọn các bài dự thi trên trang fanpage “Hội Sinh viên tỉnh Đồng Nai”: từ khi bài dự thi được đăng lên trang fanpage (dự kiến 23/4/2020) đến **15h00 ngày 27/4/2020**.

- Thời gian và địa điểm trao giải: sẽ thông báo sau.

6. Cách thức chấm điểm và bình chọn

6.1. Cách thức chấm điểm

- Tác phẩm tham gia dự thi (theo cá nhân/nhóm) sẽ được Ban Tổ chức đánh giá và lựa chọn ra các tác phẩm dự thi xuất sắc nhất đăng tải trên trang fanpage “Hội Sinh viên tỉnh Đồng Nai”

- Cộng đồng mạng sẽ bình chọn tác phẩm dự thi yêu thích bằng cách nhấn nút “Like”, “Thả tim” và “Chia sẻ” ngay bên dưới tác phẩm dự thi đó.

+ 1 lượt “Like” = 1 điểm

+ 1 lượt “Thả tim” = 2 điểm

+ 1 lượt “Chia sẻ” = 3 điểm

- Mỗi tài khoản facebook chỉ được bình chọn, chia sẻ một lần. Nếu bình chọn, “Chia sẻ” nhiều lần thì Ban Tổ chức chỉ tính một lần đối với bình chọn của tài khoản đó

- Thời gian bình chọn các tác phẩm dự thi trên trang fanpage “Hội Sinh viên tỉnh Đồng Nai”: từ khi tác phẩm dự thi được đăng lên trang fanpage (dự kiến 23/4/2020) đến **15h00 ngày 27/4/2020**.

6.2. Cách thức bình chọn

- Bước 1: Truy cập vào trang fanpage “Hội Sinh viên tỉnh Đồng Nai” và “Like” trang.

- Bước 2: Nhấn “Thích”, “Thả tim” hoặc “Chia sẻ” cho tác phẩm yêu thích

Bình chọn chỉ hợp lệ khi thực hiện đầy đủ các bước trên.

7. Cơ cấu giải thưởng

- 01 Giải nhất: Biểu trưng kèm quà tặng
- 02 Giải nhì: Biểu trưng kèm quà tặng
- 03 Giải ba: Biểu trưng kèm quà tặng
- 10 Giải khuyến khích: Quà tặng

8. Quyền sử dụng hình ảnh dự thi

Ban Tổ chức có quyền sử dụng các tác phẩm hình ảnh dự thi cho các mục đích tuyên truyền hợp pháp và không phải trả thêm bất kỳ chi phí nào.

9. Trách nhiệm và một số quy định khác

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm khi tác phẩm gửi tới Cuộc thi bị hỏng, biến dạng hay thay đổi cấu trúc do đường truyền, trong quá trình vận chuyển hoặc sự cố mạng Internet.

- Trong quá trình tổ chức Cuộc thi, nếu gặp những vấn đề phát sinh ngoài quy định của Thể lệ này, Ban Tổ chức có thể sửa đổi, bổ sung nội dung cho phù hợp với tình hình thực tiễn

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI